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iskolánk múltja.
A magy. kir. korm ány T refort Ágoston vallás és közoktatás- 

ügyi és gróf Széchenyi P ál földművelés-, ipar- és kereskedelemügyi 
m iniszter kezdeményezésére és segélyével a finom mechanikai ipar 
m eghonosítása céljából 1884-ben m echanikai tanm űhely felállítását 
határozta el. E tanm űhely szervezésével és vezetésével néhai Süss 
N ándort, a kolozsvári m. kir. Tudom ányegyetem  akkori m echaniku
sá t bízta meg, aki 1884. jú lius hó elsején kezdte meg működését a VI. 
kerület M ozsár-utca 8. számú bérházban, szerény keretek között, 
m int „Állam ilag segélyezett m echanikai tanm űhely" igazgatója. A 
tanfolyam  4 évre terjed t és fő célja volt, hogy kellő előképzettség
gel bíró ifjak a t a finom m echanikai ip arra  kiképezzen.

A tanm űhely további fejlesztését 1889-ben Baross Gábor ke
reskedelem ügyi m iniszter hathatós anyagi tám ogatással segítette 
elő. Az intézet 1890-ben az I. kér. A lkotás-utca 9. számú sa já t há
zába költözött, m ert a finom műszerek szabályozását a VI. kerület 
növekvő zajos kocsiforgalm a következtében előállott épületrázkód- 
tatások gátolták. 1893-ban a tanm űhely állandó felügyeletével a m. 
kir. kereskedelem ügyi m iniszter Szterényi József kir. iparfelügye
lőt — a vallás- és közoktatásügyi m iniszter pedig M ártonffy M ár
ton k irá ly i tanfelügyelőt bízta meg.

1900-ban az intézet tanm űhelyi jellege m egszűnt s önálló vál
la la ttá  alakult, m egtartva azonban továbbra is a finommechanikai 
ip ar fejlesztésére irányuló és nevelő jellegét.

A felsővezetékű farkasré ti villam osvasút megépítése — nem
különben a roham osan növekedő forgalom az intézetet újból gyár
helyiség m egváltoztatására késztette és 1905. m ájusában a m ai épü
letébe, az I. kér., Csörsz-utca 39. sz. alá  költözött.

A háború u tán  1918-ban az intézet „Süss Nándor precíziós me
chanikai és optikai intézet r. t.“ cég a la tt részvénytársasággá ala
kult á t és 1921-ben a vállalat, — m int M agyarországon a legelső — 
optikai üvegcsiszolásra rendezkedik be. Süss Nándor ugyanebben az 
évben, önálló m unkásságának 53. esztendejében baleset áldozata lett 
és kilehelte nemes lelkét.

Süss Nándor m int ősi m echanikus család sarja , 1848-ban a 
németországi (hesseni) M arburgban született. N agyatyja, nagy
báty ja  és a ty ja  egyaránt jónevű mechanikusok voltak. Süss Nándor 
nagyaty jának  m űhelyében tanult, 14 éves korában kész mechanikus, 
20 éves korában átveszi nagyaty ja  műhelyét, m ajd 1 évi tanulm ány
időt Gent-ben nagybáty jánál tölt, ahonnan visszatérve, a m arburgi
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egyetem m echanikusa lesz. I t t  éri 1876-ban a  kolozsvári m. kir. Tu
dományegyetem m eghívása az egyetemen szervezett állásra, m ajd
1884-ben a m. kir. kir. korm ány megbízása folytán élére kerül a 
m echanikai tanm űhelynek s végül a Süss Nándor precíziós m echa
nikai és optikai intézet r. t.-nak. M unkás tevékenységét az egész or
szágban használatban lévő műszerei és az egész világ á lta l elism ert 
— Báró Eötvös Lóránd szerkesztésű gravitációs készülékek fénye
sen igazolják. Élete alkonyán a koronás a rany  érdem keresztet 
kapta meg kiváló érdemeinek m agas elismeréséül. Mélységes kegye
letünknek adunk kifejezést, am ikor Süss Nándor m unkás életét kö
vetendő példaképen á llítjuk  ifjúságunk elé.

Intézetünk jelenlegi igazgatósága P re isinger F rigyes vezér- 
igazgató és Szabados Jenő m űszaki igazgatóval az élén a legna
gyobb áldozatkészséggel tám ogatják  az iskolát m inden törekvésé
ben és személyükben az intézet fejlődése és irán y ítá sa  a  legjobb ke
zekben van biztosítva.

Tankerületünk jelenlegi igazgató ja P in té r  Jenő (1919—). Is
kolánk eddigi igazgatói: Süss Nándor (1884—1921), Szabados Jenő 
(1921—).

K atk its  János.

VOLT TA NÍTVÁNYAINK KÖZÜL K ITŰ N TEK :

1884— 1888. t  M essinger Adolf, gyáros, ipartestü leti elnök.
1885— 1889. Rozár Kálm án, mérnök.
1885— 1889. + Angster István, önálló mester.
1885— 1889. f  Bakó Kálm án, önálló mester.
1886— 1890. t  Weisz K ároly, önálló mester.
1886—1890. Partényi Gyula, polg. isk. igazgató.
1886—1890. Neumayer Ödön, Zeiss és Goerz müvek tervezője.
1886—1890. f  Mérei Em il, gyáros.
1888—1892. + R uttkay  Udó, mérnök, volt barcelonai konzul.
1888— 1892. Podsztrelen M átyás, a József nádor m űszaki és gaz

dasági tud. egyetem műszerésze.
1889— 1893. B artsch Vilmos, honv. alezredes.
1890— 1894. f  Zier K ároly, gyáros, első aranykoszorús mester.
1890—1894. + Kocsi K ároly, a m. kir. áll. mech. és órásipari szak

iskola művezetője.
1890— 1894. t  M arx Ferenc, gyáros.
1891— 1895. Zier Kálmán, a  Zier Testvérek m érleggyárának alapító

tag ja  és a m. kir. áll. mech. és órásipari szakiskola nyug. 
főművezetője.

1891—1895. Miiller Géza, mérnök.
1891— 1895. Balogh József, felsőipariskolai tanár.
1892— 1896. Éden Ferenc, főtisztviselő, Ganz vili. gyár kalkulációs

irodafőnöke.
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1892—1896. + Barényi Árpád a C. P. Goerz üzem igazgatója és a 
Voigtlander művek elnökségi tagja.

1892— 1896. f  Benyó Emil, mérnök, igazgató.
1893— 1897. t  Bauer György, Süss N. RT. művezetője.
1894— 1898. Hencz Gyula, a Süss N. RT. művezetője.
1894— 1898. Héley Róbert, oki. gépészmérnök, gyárigazgató.
1895— 1899. t  Mészáros Nándor, Süss N. prec. mech. int. művezetője.
1895— 1899. Gzuczor József államvasúti főfelügyelő.
1896— 1900. H über Károly, gyáros, a bukaresti Geodetica RT. tu la j

donosa.
1897— 1901. Wolf Nándor, a Süss N. RT. főtisztviselője.
1897— 1901. Ham m eri Richard, az A. E. G. igazgatója.
1898— 1902. K arsádi (Kaimer) Nándor, a Süss N. RT. művezetője. 
1898—1902. Antal János, mezőgazd. gép- és járműkereskedő.
1902—1906. Vickovits Antal a  M arx és Mérei gyár művezetője.
1902—1906. Jag er István, a Süss N. RT. művezetője.
1902— 1906. P arragh  Ferenc, főtisztviselő a Magy. kir. áll. térképé

szeti intézet műszerésze.
1903— 1907. Felcser János, a Gamma R. T. művezetője.
1904— 1908. M ayer Géza, a  Poldi művek művezetője.
1905— 1909. Zsótér Lajos, a Süss N. RT. művezetője.
1905— 1912. Weisz Sándor, önálló mester.
1906— 1910. Liptóvölgyi (Liptovszki) Tivadar, a Süss N. RT. m ű

vezetője.
1907— 1911. Pinezits István, önálló mester.
1908— 1912. W ittinger Pál, a  belgrádi Teleoptik RT. művezetője. 
1908—1912. Lindenm ayer K ároly, a II . sz. Fizikai int. műszerésze. 
1903—1913. W einw urm  Antal, üzemvezető.
1911—1915. Galaba K ároly, a Gamma RT. művezetője.
1911— 1915. K atk its János, a Süss N. RT. tervezője.
1912— 1916. K riszti Bálint, önálló mester.
1913— 1917. K arácsonyi István, önálló mester.
1914— 1918. Victor Róbert, ref. pap.
1914— 1918. Sebestyén Ferenc, önálló mester.
1915— 1919. H uszár Sándor, a  Süss N. RT. művezetője.
1923—1926. Thegze Gerber Tibor dr., gázgyári tisztviselő.



1936—37. ÉV TÖRTÉNETE.

V állalatunknál az 1936. évben tö rtén t építkezésnek tanoncis
kolánkkal kapcsolatos részét előírásszerűén szeptember hó elején 
befejezték.

Beiratás. íg y  a beira tásokat szeptember hó 7-én m eg ta rth a t
tuk. Szeptember hó 9-én d. e. a felső k risztinavárosi templomban 
Veni Sancte-t tarto ttunk , d. u. pedig a tanm űhelyben gyárunk ve
zetői, tisztviselői, a  tan ító testü le t és a szülők jelenlétében ünnepé
lyes fogadalom tétel volt, m ajd  u tán a  a  szülők a szegődtetéseket í r 
ták  alá. A tan ítást szeptember hó 10-én kezdtük meg.

Értekezlet. A tan ító testü let az év folyam án 5 rendes és 4 rend
kívüli értekezletet ta rto tt. Az értekezletek tá rg y a  a  tan ító i és neve
lői m unka egységes keresztülvitele, valam in t a finom m echanikai 
ipar korszerű követelm ényeinek elméleti és gyakorla ti alkalm azása 
a  tanm enet keretében. A tan ító testü le t újból v izsgálat a lá  vette az 
iskola gyakorlati tanm enetét és értekezletei eredm ényének m egfe
lelően m egváltoztatta.

Létszám. Tanulóink létszám a az 1935—36. iskolaévhez viszo
ny ítva emelkedett. 1935—36. évben az elm életi és gyakorla ti ok tatá
son 43, az 1936—37. évben pedig 51 szegődtetett tanuló ve tt részt.

Beszerzés, építkezés. Természetesen a létszám emelésével isko
lánkat, tanműhelyünket bővíteni kellett. Vállalatunk igazgatósága 
tanítótestületünk előterjesztésére harm adik  tan term et is létesített 
külön, tükrös és lencsés vetítőgéppel, valam in t mozgókép-vetítővel 
felszerel szertárral.

A tanm űhely a  m odern szerszámgépek egész sorával és pedig 
vezérorsós esztergapadokkal, szalagcsiszológéppel, gyorsfúrógéppel 
és különféle mérőeszközökkel le tt bővítve.

A gyakorlati kiképzés előm ozdítására egy csavarautom ata  is 
á t  le tt helyezve a tanm űhelybe, ahol tanulóink annak  működését, 
kezelését, korm ány és vezetőtárcsák szám ítását sa já títjá k  el.

Önképzőkör. A rendes iskolai oktatás m ellett az ifjú ság i ön- 
képzőköri órákon külön iskolánkívüli előadásban is részesültek ta 
nulóink. Felkérésünkre a következő u rak  ta r to ttak  előadást: K ari 
Lajos főtiszt és P . M ajsai mozgóképes előadást a Szent Földről, 
Liptóvölgyi T ivadar művezető-főoktató. A m esterhárm as. Rendesi 
B árány  Nándor oki. m. E rn st Abbéé m unkássága, a  Jen á i Zeiss- 
művek. H orváth  Gyula fm. a légvédelem, Széli József O. T. I. fm. 
baleset e lhárítás címen v e títe tt és mozgóképes előadást.

Ifjúság i önképzőkörünkön tanulóink m inden alkalom m al igen 
szép, változatos, szakmai és szépirodalmi m űsorral szerepeltek. —
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Kisebb zenekart is összeállítottak ■—■ 3 hegedű, fuvola, piston, zon
gora, amellyel ünnepélyeink fényét emelték.

Tanulm ányi kirándulások. Ez évi tanulm ányi kirándulásaink 
során lá togatást tettünk  a csepeli Vám m entes kikötőben, ahol kü 
lönféle nyersanyagok, gépek, géprészek, európai és tengerentúli 
szállításának, csomagolásának módját, valam int a m agtisztító, m ag
tároló berendezéseket tekintettük meg. Az élvezetes és tanulságos m a
gyarázatokért ez úton is köszönetét mondunk. Hubert és Sigm und  
acél és fém árugyár telepén különféle acélfajtákkal, azok hőkezelé
sével, edzésével, vegyi, m ikroszkópiái s m ikrofotográfiai vizsgála
ta iva l ism erkedtünk meg. Üzemben lá tha ttuk  a formázó m űhelyt és 
az öntődét. K irándulásunkon tapasztalt anyagot nagyon jól fel
használtuk az elméleti oktatás keretében. Népegészségügyi múzeum. 
Grusz F rigyes főorvos vetítettképes előadást ta r to tt a fertőző nem i
betegségekről, Kopics János festőművész múzeum látogatás kap
csán a háziiparban és műhelyekben előforduló betegségekről. Széli 
József O. T. I. fm. egyes szerszámgépeken előforduló gyakori bal
esetekről és azok elhárításáról ta rto tt szemléltető előadást az 
üzemben lévő gépeken. Rothm üller S. fém- és bádogárugyár. K ü
lönböző sajtolókat, sajtolószerszámokat, permetezőket, pontheggesz- 
tőket és fém-műszer tokoknak a készítését m utatta  be. M. Kir. Hadi- 
levéltár  térképkiállításán Gerő alezr. ú rnak  ez úton mondunk köszö
netét szakszerű szép előadásáért. Utolsó kétnapos tanulm ányi k irán 
dulásunkat a diósgyőri vasgyárba  vezettük, ahol a nagyolvasztót, 
hengerm űvet, szöggyártást tek in tettük  meg, m ajd  pedig Görömböly- 
Tapolca fürdőn tö ltö ttünk egy kellemes délutánt. M ásnap felgyalo
goltunk Lillafüredre, ahonnan az erdei vasúttal bementünk Mis
kolcra, hogy ott v asú tra  szállva visszatérjünk otthonunkba.

A tanév folyam án két alkalomm al kellett iskolánkra a fekete 
zászlót felhúzni. Először F örstner A urél tankerületi főigazgató saj
nálatos korai halálával kapcsolatban, m ajd pedig br. W lassics 
Gyula a nemzet nagy halo ttjának  elhalálozása alkalm ával.

Iskolánkban az év folyam án járványos vagy egyéb tömeges 
megbetegedések nem fordultak elő csak a szórványos évközben elő
forduló betegségek.

Ünnepélyek. Ünnepélyes külsőségek között ta rto ttuk  meg okt. 
6-át, Korm ányzó ú r névnapját, karácsonyt, márc. 15-ét, m inden a l
kalom mal gyári dalárdánk, önképzőköri zenekar közreműködésével.

Szoc. tevékenység. V állalatunk igazgatósága m int m inden 
évben ez évben is a jó előmenetelű és jó magaviseletű tanulóinak in 
gyenes ebédet utalványozott, míg a többiek kedvezményesen a há
romfogásos ebédet 30 fillérért kapták. Vállalatunk a nyári szünetben 
m in t az előző években is tanulóinkat Balaton-Kenesére küldte két 
heti nyaralásra. Karácsonyi ünnepélyünkön tanulóink között kész
pénzjutalm at, m unkaköpenyt, cipőt és harisnyát osztatott szét. Ta
nulm ányi kirándulásainkhoz m inden alkalomm al jelentékeny ösz- 
szeggel hozzájárult, valamint a jól tanuló szegénysorsú tanulóink
nak előírásszerű tolómércét és paránym érőt adományozott..

K önyvtár. K önyvtárunkat kibővítve, átszervezve évközben ú j
ból m egnyitottuk hetenként egy könyvtári órával.
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Köszönetnyilvánítás. M indenekelőtt köszönetét m ondunk vál
lala tunk  igazgatóságának azért a nagy erkölcsi és anyagi tám oga
tásért, amellyel iskolánkat és tanuló inkat az év folyam án ellátta. 
Köszönetét mondunk Jánosy  Im re szakfelügyelő igazgató, valam int 
Riesz János szakfelügyelő igazgató uraknak, m in t iskolánk felügye
leti hatóságának azért a sok szakszerű és jó indu latú  tanácsért és tá 
m ogatásért, amellyel bennünket az év folyam án elláttak. A villám- 
felszerelők, műszerészek és látszerészek ipartestületének ez alkalom 
m al köszönjük meg vizsgáinkra ajándékozott jutalom könyveket. 
Köszönettel tartozunk a budapesti kereskedelmi és iparkam arának  
az adományozott kitüntető  érem ért. Az Országos Társadalom bizto
sító Intézet igazgatóságának az ajándékozott jutalom könyvekért. 
P a rrag b  Ferenc m. kir. áll. térképészeti intézet főtisztviselőjének is 
ezúton mondunk köszönetét az á lta la  adom ányozott M agyarország 
begy- és vízrajzi térképéért. Végül köszönetét m ondunk mindazon 
kollegáknak és jóakaróinknak, akik az év folyamán iskolánkat és 
könyvtárunkat adományaikkal megtisztelték. Palesch Antal.

HATÓSÁGOK.

Iskolafenntartó : A Süss Nándor preciziós m echanikai és optikai in 
tézet részvénytársaság igazgatósága. Vezérigazgató: Preisin- 
ger Frigyes m. kir. korm ányfőtanácsos, a m agyar érdem rend 
középkeresztjének tulajdonosa.

Iskolafelügyeleti hatóságunk. Tanulm ányi tekintetben az iskola a 
vallás- és közoktatásügyi m iniszter fennhatósága a la tt áll. 
Vallás- és közoktatásügyi m iniszter: Hóm an B álin t dr. m. kir. 
belső titkos tanácsos.

A budapesti tankerület kir. főigazgatója: Pintér Jenő dr. egye
tem i nyilvános rendes tanár, a M agyar Tudom ányos A kadé
m ia tagja.

Tanulm ányi felügyelők: Az elm életi tá rg y ak  tanu lm ányi felügye
lője Jánosy  Im re szakfelügyelő igazgató. R ajztanu lm ányi fel
ügyelő: Riesz József szakfelügyelő igazgató.

H itoktatási felügyelőségek: Római katholikusok: Novák Lajos pá
pai p relá tus h itok tatási felügyelő. H itok tatási szakfelügyelő: 
Sztreda Rezső szentszéki tanácsos. R eform átus: Incze Gábor 
dr. h itok tatási igazgató.

Ipartestü le t: Budapesti Villamfelszerelők, M űszerészek és L átszeré
szek Ipartestü lete, VI., Vilmos császár-út 45. Elnök: Dembitz 
Gyula m. kir. korm ányfőtanácsos, gépészmérnök, villanysze
relő mester. Látszerész elnök: Félix A ladár látszerész m ester.
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"ní/3o he

ti 
ór

áb
an

ö ssze
sen

ebben 
az isk.

Szabados Jenő
műszaki igazgató, az 
iskola izgazgatója

Nem tanít — — 25 25 [., Alkotás-u. 
39,’b.

Katkias János 
műszaki tisztviselő, 
rendes előadó. Az iro
dai munkakör inté
zője, III—IV. oszt. fő
nöke.

Szakrajz
Technológia

I-ll.
III-IV.

2
2

13 13
Kelenvölgy,
Hunyadi-u.

48.

Űjváry Pál
oki. gépészmérnök, 
rendes előadó.

Számtan
Ábrázoló-
mértan
Műszertan

1.

I.
III-IV.

1

1
2

8 8 III., Szomol- 
nok-u. 7.

Luxemburger Jenő 
oki. gépészmérnök, 
rendes előadó.

Technológia
Fizika
Szakrajz

I-II.
I-II.

III-IV.

1
1
2

6 6 I.. Dobsina- 
utca 6. sz.

Pál esc h Antal
műszaki tisztviselő, 
rendes előadó, az ön
képzőkör vezetője és 
az iskolai könyvtár 
őre, az I—II. osztály 
főnöke.

Magyar

Polg. és 
közgazd. 
ismeretek 
Könyvvitel

tan

I-II.

II.

II-III-
IV.

2

1

3

2 2 V., József-tér 
1. sz.

Kari Lajos
róm. kath. hitoktató.

róm. kath. 
Vallástan I-IV. 1 10 2

III., Kerék-u. 
58. T.: 16-29 

-63.

Woith Ferenc 
művezető.

Műhely-
oktatás I-II. 46 7 7

I., Ugocsa-u. 
4. sz.

Sivó Rudolf dr. 
iskolaorvos. — — — 5 5

V., Nádor-u. 
31. sz.

Lipótvölgyi Tivadar 
művezető, levente fő
oktató.

Testnevelés I-IV. 3 12 12 Csillaghegy, 
Bocskai n. 9.



KÜLÖNLEGES TECHNOLÓGIAI M ÜHELYGYAKORLATI 
ÓRÁK ELŐADÓI:

(Külön beosztás szerint a gyár különböző műhelyeiben.)

1. A lapi Gyula művezető, ta n í t : a I I I —IV. osztályban. Geodéziai
műszerek készre szerelése és szabályozása. Beosztások véséssel 
és m aratással való készítése, osztógépek ismertetése.

2. Henoz Gyula  művezető, tan ít: a I I I —IV . osztályban. Lakkozó
műhelyi gyakorlatok, fémek oxidmentesítése, mázolás, lakko
zás, fémek bevonása galvanikus úton.

3. Joó Dezső oki. g. mérnök, tan ít: a I I I —IV. osztályban. Mérő
eszközök ismertetése és azok használata. Mestermérővel való 
mérések.

4. Karsádi Nándor művezető, tan ít: a I I I —IV. osztályban. Geodé
ziai műszerek gyártása  és nyersen való szerelése.

5. K atkits  János, tan ít: a I I I —IV. osztályban. Eszterga- és m aró
padi számítások gyakorlati alkalm azása, illesztések.

6. Liptóvölgyi Tivadar művezető, tan ít: a I I I —IV. osztályban. K ü
lönleges szerszámgépek szerkezete, a gazdaságos m egm unkálás 
gyakorlati módjai.

7. Lörentei János művezető, tan ít: a  I I I —IV. osztályban. Asztalos
műhelyi gyakorlatok: fanemek ismertetése, faipari szerszá
mok és gépek használata, műszerek behelyezése, a fa impreg- 
nálása és csiszolása.

8. Palesch Antal, tan ít: a  I I I —IV. osztályban. Ip ari költségvetés
sel kapcsolatos számítások szerszámgépeken.

9. Újvári Pál, oki. mérnök: geodéziai műszerek ismertetése és m é
rési gyakorlatok.

10. W oith Ferenc, a tanoncm űhely vezetője, tan ít: az I—II. osztály
ban. Általános m űhelygyakorlati ism ereteket a mindennapi 
m űhelygyakorlatok kiegészítéséül.

11. Zsótér Lajos művezető, tan ít: a I I I —IV. osztályban. Lencsék,
prizm ák vizsgálata, foglalása és beépítése. Optikai hibák m eg
állapítása és javítása, optikai mérő eszközök ismertetése.



A FINOM M ECHANIKAI MŰSZERÉSZ KÉPZÉS.

Fizikai erőkifejtést tekintve a finom mechanikai ip a rt talán  a 
legkevesebb erőt kívánó iparok közé sorozhatjuk H a csak ezt a kö
rü lm ényt vesszük figyelembe, úgy azt m ondhatnánk, hogy m in
denki alkalm as erre a pályára.

Az élet, a gyakorlat azonban azt m utatja , hogy a fizikai erőn, 
az ügyességen kívül a szakm ának összes ágaival, a  rendelkezésre 
álló szerszámgépek tökéletes ism eretével kell b írn ia  egy olyan m ű
szerésznek, aki a finom mechanikai ipar korszerű követelményeinek 
meg akar felelni.

Tanonciskolánk m ostani 53-ik évében igyekezett úgy beillesz
kedni a tanoncképzésbe, hogy az évről-évre felszabaduló tanoncok 
m indazt elsajátítsák , am it az állandóan új ú taka t kereső finom
m echanikai ipar megkíván.

Elm életi oktatásunk (különleges üzemünknek megfelelően) a 
Magy. K ir. Vallás- és K özoktatásügyi M inisztérium  álta l jóváha
gyott tan te rv  szerint történik.

A gyakorlati oktatás m ódját utolsó értekezletünkön úgy rög
zítettük, hogy a 4 évre szegődtetett tanuló az első 2 évet a tanm ű
helyben tölti. Tanm űhelyünk a  fínomtechnika tanításához szük
séges összes szerszámgépekkel fel van szerelve, am elyet azonkívül 
új gépek, készülékek, mérő-, és ellenőrző szerszámok vásárlásával 
állandóan felfrissítünk, hogy tanulóink tanulóéveiknek még első fe
lében megismerkedjenek az új szerszámok, szerszámgépek kezelé
sével.

Szerszámgépeink mind külön m otorm eghajtással, kapcsolóbe
rendezéssel vannak ellátva. Ezáltal tanm űhelyünk sokkal szellősebb, 
világosabb, s a baleseti lehetőségek nagy %-ban csökkentek. Meg
figyelésünk szerint a régi közlőművek szíjcsattogása, olajos-porfogó, 
sohasem tisztán tartható mennyezete-fala az újonnan érkezőkre nyo
m asztólag hatott.

A m unkam enet fokozatos. Próbaidős tanulóink gyakorlati 
tan tervűnk  szerint először satu m unkát kapnak. Egyszerű idomok, 
kéziszerszámok, reszelését, edzését végzik a m egadott rajzok és u ta 
sítások alapján. Szegődtetett tanulóink (ügyességük, tehetségük sze
rin t) kb. 3 hónapig egyszerűbb fúrási és esztergályozási m unkákat 
végeznek, m ajd pedig fokozatosan bekapcsolódnak a gyártásba.

A tanm űhely vezetője a kiadandó m unkákat (esetleg művele
tekre osztva) a tanulók ügyessége szerint adja ki. Minden tanuló 
személyi lapot kap. A személyi lapon a tanuló adatai, a tanm űhely
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ben lévő összes gépek szerepelnek s az ezeken végzett m unkájuk 
u tán  osztályoznak. íg y  állandó figyelemmel k ísérjük  tanulóink gya
korlati előmenetelét, valam int, hogy m ilyen gépeken, m unkákon 
szükséges az előírtnál hosszabb ideig foglalkoztatni és, hogy az ösz- 
szes szerszámgépen végigmentek-e. Tanm űhelyünk nem csak az a la
pot adja meg, hanem  m ár a második évben tanulóink m unkáikat 
önállóan végzik.

Tanoncm űhelyünk a legmodernebb gyártási elvek szemelőtt 
tartásával, a külföldön m ár bevezetett „Isa“ illesztési rendszer sze
rin t készíti, a rajzokon feltün te te tt alkatrészeket. A készítendő 
m unkadarabot m indenki a tu la jdonát képező tolómércével vagy pa- 
ránym érővel és m esterm érőkkel ellenőrzi. Ilyen  alap u tán  a máso
dik év második felében kisebb műszer és alkatrész nyers és készre 
szerelését nyugodtan m erjük tanu ló inkra  bízni.

A harm adik  tanévben és a negyedik tanév első felében tan u 
lóink előre m egállapított terv  szerint személyi lap jukkal az összes 
műhelyeken, ill. m unkam eneteken végigm ennek. E nnek kapcsán 
megismerkednek a különböző különleges gépberendezésekkel és 
gyártm ányokkal. M egtanulják a különféle összetettebb műszer a l
katrészek készítési m ódját, nyers és készre szerelését, optikák fogla
lását, valam int szabályozását.

A gyakorlati m űhely oktatást kiegészíti az első évfolyamtól 
kezdve heti egy, illetve később két órával a  különleges technológiái 
m űhelygyakorlat.

G yakorlati kiképzésük során term észetesen meg kell ism er
kedniük a mérőszobában lévő különféle mérőeszközökkel, m érőm ű
szerekkel, m int m ikroskoppal és vetítő berendezéssel, Optim eterrel, 
Orthotesttel, keménységi mérővel, Brinel-Rockwell keménységi fo
kokkal, szakítógéppel, emelkedés mérővel, különleges idomszerek
kel stb.

Ilyenform án a negyedik év utolsó félévére, m ár kialakul, 
hogy ki-milyen osztályba (alkatrész készítés, szerelés, szabályozás) 
kerül alkalm assága szerint. Végül nem hagyhatom  m egem lítés nél
kül az évenkénti 3—4 esetben történő tanu lm ányi k irándu lást sem, 
ahol az elméletben tanultak  gyakorlati alkalm azását tanulm ányoz
hatták.

Az elm ondottakból kiviláglik, hogy válla la tunk  hagyom á
nyaihoz híven, tanoncaink képzését m indennél előbbre helyezi. Szol
gálatot kívánunk tenni ezzel hazánknak, a m agyar iparnak  és azok
nak a szülőknek, akik gyerm ekeiket bizalomm al hozzánk adják.

Mi — m int a m agyar finom m echanikai ipar m egterem tői — 
ezt kötelességünknek ta r tju k  és gyárunk  Igazgatósága m inden áldo
zatot meghoz, hogy tanm űhelyünk ebben a  szellemben, Isten  segít
ségével, hazánk dicsőségére tovább fejlődjék. Palesch Antal.
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TANTÁRGYFELOSZTÁSI TÁBLÁZAT.

TANTÁTQY TANÍTOTTA
Heti tanítási óraszám
I. 1 11-

oszt
III.

ály
IV.

Hit és erkölcstan

Magyar nyelvtan és üzleti

Kari Lajos 1 1 1 1

levelezés Palesch Antal 1 1 — —

Számtan Ujváry Pál 1 — — —

Természettan

Polgári és közgazdasági

Luxemburger Jenő 1 1 — —

ismeretek Palesch Antal — 1 — —

Ipari könyvvitel Palesch Antal — 1 1 1

Ábrázoló mértan Ujváry Pál 1 — — —

Szakrajz I. Katkits János 2 2 — —

Szakrajz 11. Luxemburger Jenő — — 2 2

Műszertan Ujváry Pál — — 1 1

Technológia I. Luxemburger Jenő 1 1 — —

Technológia II.

Különleges techno’ógiai

Katkits János
A rendes tanerők és kü

lön beosztás szerint a

— — o 2

műhelygyakorlat gyár mérnökei és mű
vezetői

1 1 2 2

Összesen 9 9 9 9



TANULÓK NÉVSORA OSZTÁLYOK SZERINT.

(A név után következő első szám az általános osztályzatot, a 2-ik szám 
a műhelyosztályzatot jelenti.)

Antal.
Péterfi Tibor, 1, 2 
Posch Gyula, 1, 1
Réczés György, 2,
Simon Sándor, 1,

15 Steiner Károly, 2,

Palesch
Gollób István, 2, 2 
Kiss Gyula, 2, 2 
Körmendi László, 2, 2 
Nagy Károly, 2, 1

10 Nemes Jenő, 2, 1

I osztály, — Osztályfőnök:
1 Avar Kálmán, 2, 1 

Bácsalmási János, 2, 2
Bányai Tibor, 1, 2 
Bedi József, 1, 2

5 Galambos István, 1, 1

II. osztály.
1 Aranyos János, 2, 1 

Bacsó László, 2, 1
Császár Károly, 1, 2 
Erdősi József, 1, 2

5 Horváth Miklós, 2, 2

— Osztályfőnök:
Kaezer László, 1, 2 
Magyar József, 1, 1
Major Tibor, 2, 2 
Nagy Béla, 2, 2

10 Nagy László, 2, 2

Palesch Antal.
Nevizánszki Béla,
Plot Antal, 1, 1 
Sehell Ferenc, 1, 
Walter István, 1,

15 Zbiskó József, 1,

III. osztály.
1 Bánpataki Kornél, 2, 2 

Benedek Géza, 1, 1 
Borosznoki Ferenc, 3, 2 
Borosznoki Károly, 2, 2

5 Fekete Zoltán, 1, 1 
Guszmann Róbert, 2, 2

— Osztályfőnök: Katkits János.
Hock Nándor, 2, 2 
Karácsonyi Pál, 2, 3 
Köziéi Károly, 3, 2

10 v. Kozma József, 2, 2

Pálfi Jenő, 2, 1 
Perczel Jakab, 3, 
Simon Jenő, 3, 2 
Somogyi László, 2

15 Schinagl Ferenc, 1
Zomori Imre, 2,

IV osztály. — Osztályfőnök: Katkits János.

1 v. Csatószegi Ferenc, 2, 2 Mese Sándor, 1, 1 
Kempf Ernő, 2, 3 Pálinkás János, 2, 2

TANULÓK STATISZTIKÁJA.

Az elmúlt iskolaévben beiratkozott 51, kim aradt 1 tanuló. A tanév 
végén felszabadult 4 tanuló. Általános tantárgyak alól felmentést kapott 
2, meghalt 0 tanuló. Az összes tanulók közül róm. kath. 34, ref. 11, ág. 
ev. 4 tanuló.

Magyar anyanyelvű 51 tanuló. Érettségizett 2, öt középiskolát vég
zett 2, négy középiskolát végzett 46 tanuló.



ISKOLAORVOSI JELEN TÉS.

A válla la t igazgatósága a gyárépület helyiségében külön o r
vosi rendelőt ta r t  fenn és így a tanulók állandó orvosi felügyelet 
a la tt állanak, kik egyébként az OTI kötelezett tagjai. Orvosi műkö
désünk a betegség m egállapítására szorítkozik, a kezeléseket az 
OTI-nak adjuk át. Enyhébb természetű bajok esetén gyárunk kézi- 
gyógyszertárából nyú jtunk  segítséget és enyhülést.

Tanulóinkat a  tanfolyam ra való felvétel előtt részletes orvosi 
vizsgálatnak vesszük alá. Tekintettel a jelentkezők nagy számára, 
módunkban áll a kiválasztást a legszigorúbb egészségi elvek alap
ján  eszközölni, így két éve szervi bajban szenvedőket tanfolya
m unkra nem vettünk fel, sőt környezettanulm ány alapján lehetőleg 
egészséges és higiénikus környezetből kikerülő fiúkat válogattunk 
ki. A kiválasztás gondos keresztülvitelének köszönhető, hogy akut 
betegségektől eltekintve alig volt baj tanulóinkkal, sőt a rosszul- 
fejlettség, rosszultápláltság és vérszegénység is kisebb szerepet já t
szik iskolánk életében, m in t az más iskolákban a szomorú gazdasági 
körülm ények folytán tapasztalható.

Tanulóink a leventegyakorlatokon, valamint sportegyesületünk 
életében is részt vesznek, amit mindig gondos sportorvosi vizsgálat előz 
meg.

Sívó Rudolf dr.
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LEV EN TE EGYESÜLET.

A levente egyesület m agába gyűjti a gyár összes levente
köteles m agyar ifjúságát. Az első szakasz a segédek köréből alakul, 
a második szakaszt a tanulók alkotják.

Az egyesület fővédnöke P reisinger F rigyes m. kir. korm ány - 
iőtanácsos, a gyár vezérigazgatója, az egyesület elnöke Szabados 
Jenő m űszaki igazgató.

Az 1936—37. évben az egyesület leventéi fegyelm ezettségük
kel, szorgalm ukkal és hazafiasságukkal az első egyesületek között 
szerepelnek.

Verseny szereplésük 1936. év jún ius 10-én Budapest szék. főv. 
I. kér. Testnevelési Vezetősége á lta l rendezett zárTrendű rajverse
nyen 9 ra j közül az első helyezést érte el. Az országos összetett r a j 
versenyen pedig 50 ra j közül a harm adik  helyezést érte el. 1937. év
ben, m ájus hó 9-én a Budapest szék. főv. I. kér. Testnevelési Vezető
ség álta l rendezett céllövő versenyen 9 csapat közül a m ásodik he
lyezést érte e.

Az igazgatóság hazafias és jószívű tám ogatása lehetővé tette, 
hogy 1936. jú lius 1-től 15-ig a Levente Egyesület 46 leventéje B ala
tonkenesén üdülő táborban vehetett részt, ahol napi ötszöri bőséges 
táplálkozásban részesültek, m inek bizonysága, hogy a leventék 
egy—három  kg. súlygyarapodást értek el. A tábort m eglátogatta  
Szabados Jenő igazgató ú r és vitéz B arcsay Ádám  ezredes ú r  B u
dapest székesfőváros testnevelési felügyelője. M indketten elism eré
süket fejezték ki a táborban lá to ttak  felett.

Az egyesület főcélja, hogy hazaszerető, tettrekész ifjúságot 
neveljen. A szebb m agyar jövőben vetett h itte l á llap ítha tjuk  meg, 
hogy a céltudatosan keresztü lv itt összhangzatos testi, szellemi és 
erkölcsi nevelés meg fogja hozni a m aga értékes eredm ényeit.

Lip tóvö lgyi Tivadar  
főoktató.

TUDNIVALÓK A JÖVŐ TANÉVRE.

Augusztus 28. (szombat): alakuló értekezlet.
Augusztus 30. és 31. (hétfő, kedd): javító  és pótló vizsgálatok. 
Szeptember 1. (szerda): beiratások.
Szeptember 3. (péntek): a tanév ünnepélyes m egnyitása (Veni 

Sancte).
Szeptember 6. (hétfő): Az első rendes tan ítási nap.


